
Centro emisor:

Coordenadas geográficas: 40° 20’ 07" N.
3° 53’ 28” W.

Emplazamiento: Camino del Obispo, sin número.
Cota: 650 metros.
Clase de emisión: 250KF8EHF.
Frecuencia: 102,3 MHz.
Potencia radiada aparente! 500 W.
Potencia máxima nominal del transmisor: 1 Kw.

Antena transmisora:

Tipo de antena: Dos dipolos. Omnidireccional.
Altura sobre el suelo del centro eléctrico de la ántena: 

27 metros.
Altura efectiva máxima de la antena: 94 metros.
Ganancia máxima: 0 dB (sobre el dipolo A/2).
Polarización: Circular.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden ministerial entrará en vigor el día de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a W. II. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 13 de febrero de 1984.

MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

limos. Sres. Secretario general de la- Presidencia del Gobierno 
y Director general de Medios de Comunicación Social.

4474 ORDEN de 13 de febrero de 1984 por la que se 
otorga a la «Sociedad Española de Radiodifusión, 
Sociedad Anónima», la concesión definitiva para el 
funcionamiento de una emisora de frecuencia mo
dulada en Torrelavega (Cantabria).

limos. Sres.: Don Eugenio Fontán Pérez, en nombre y repre
sentación de la «Sociedad Española de Radiodifusión, S- A.», 
solicitó la concesión para la instalación y funcionamiento de 
una emisora de frecuencia modulada, al amparo del Real De
creto 1433/1979, de 8 de junio, y disposiciones para su desarrollo.

Por acuerdo del Consejo de Ministros de 29 de diciembre de 
1981 se otorgó a la «Sociedad Española de Radiodifusión, So
ciedad Anónima», con carácter provisional, la concesión de 
una emisora de frecuencia modulada en Torrelavega (Canta
bria).

Habiendo sido aprobado por le Dirección General de Medios 
de Comunicación Social el correspondiente proyecto técnico de 
instalaciones y cumplidos los trámites administrativos previstos 
en las disposiciones aplicables,

Esta Presidencia del Gobierno ha resuelto:
Primero.—Otorgar a la «Sociedad Española de Radiodifusión, 

Sociedad Anónima», la concesión definitiva para el funciona
miento de una emisora de frecuencia modulada en Torrelavega, 
con sujeción a las normas contenidas en la Ley 4/1980, de 10 de 
enero; en el Real Decreto 1433/1979, de 8 de junio, y en la Or
den ministerial de 28 de agosto de 1980.

Segundo.—Las características técnicas que se asignan a la 
mencionada emisora, de conformidad con el proyecto técnico 
aprobado, son las siguientes:

Emisora de radiodifusión sonora en ondas métricas con mo
dulación de frecuencia.

Centro emisor:
Coordenadas geográficas: 43° 21’ 00” N.

04° 03’ 12" W.
Emplazamiento: Poeta Hidalgo, número 2.
Cota: 20 metros.
Clase de emisión: 256KF8EHF.
Frecuencia: 94,7 MHz.
Potencia radiad'a aparente: 250 W.
Potencia máxima nominal del transmisor: 1.000 W.

Antena transmisora:

Tipo de antena: Dos dipolos. Omnidireccional.
Altura sobre el suelo del centro eléctrico de la antena: 55 

metros.
Altuna efectiva máxima de la antena: 49 metros.
Ganancia máxima: 0 dB (dipolo X/2).
Polarización: Circular.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden ministerial entrará en vigor el dia da su 
publicación en el «Boletín Oficial del Eslado».

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de febrero de 1984.

MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

limos. Sres. Secretario general de la Presidencia del Gobierno
y Director general de Medios de Comunicación Social.

4475 ORDEN de 13 de febrero de 1984 por la que se 
otorga a don Agustín Acosta Cruz la concesión 
definitiva para el funcionamiento de una emisora 
de frecuencia modulada en Telde (Las Palmas de 
Gran Canaria).

limos. Sres.: Don Agustín Acosta Cruz, en nombre y repre
sentación propia, solicitó la concesión para la instalación v fun
cionamiento de una emisora de frecuencia modulada, al am
paro del Real Decreto 1433/1979, de 8 de junio, y disposiciones 
para 6u desarrollo.

Por acuerdo del Consejo de Ministros de 29 de diciembre de 
1981 se otorgó a don Agustín Acosta Cruz, con carácter provi
sional, la concesión de una emisora de frecuencia modulada en 
Telde (Las Palmas de Gran Canaria).

Habiendo sido aprobado por 1a Dirección General de Medios 
de Comunicación Social el correspondiente proyecto técnico de 
instalaciones y cumplidos los trámites administrativos previstos 
en las disposiciones aplicables,

Esta Presidencia del Gobierno ha resuelto:

Primero.—Otorgar a don Agustín Acosta Cruz la concesión 
definitiva para el funcionamiento de una emisora de frecuencia 
modulada en Telde, con sujeción a las normas contenidas en 
la Ley 4/1980, de 10 de enero; en el Real Decreto' 1433/1979, de 
8 de junio, y en la Orden ministerial de 28 de agosto de 1980.

Segundo.—Las características técnicas que se asignan a la 
mencionada emisora, de conformidad con el proyecto técnico 
aprobado, son las siguientes:

Emisora de radiodifusión sonora en ondas métricas con mo
dulación de frecuencia.

Centro emisor:
Coordenadas geográficas: 27° 59’ 34” N. ;

15® 22’ 25” W.
Emplazamiento: Melenara.
Cota: 68 metros.
Clase de emisión: 256KF8EHF.
Frecuencia: 100,3 MHz.
Potencia radiada aparente: 1.000 W.

Antena transmisora:

Tipo de antena: Dos dipolos. Omnidireccional.
Altura sobre el suelo del centro eléctrico de la antena: 30 

metros.
Altura efectiva máxima de la antena: 80 metros.
Ganancia máxima: —0,11 dB (dipolo X/2).
Polarización: Circular.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden ministerial entrará en vigor el día de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunioo a W. II. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de febrero de 1984.

MOSCOSO DEL PRADO Y MUÑOZ

limos, Sres. Secretario general de la Presidencia del Gobierno
y Director general de Medios de Comunicación Social.

MINISTERIO DE DEFENSA

4476 ORDEN 111/05044/1983, de 12 de diciembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
de la Audiencia Nacional, dictada con fecha 2 de 
mayo de 1983, en el recurso contencioso-adminis- 
trativo interpuesto por don Víctor Demetrio Parra, 
Sargento de Infantería, y Caballero Mutilado Per
manente.

Excmos. Sres.: En el recurso contencioso-administrativo se
guido en única instancia ante la Sección Quinta de la Audien
cia Nacional, entre partes, de una, como demandante, don Víc
tor Demetrio Parra, quien postula por sí mismo, y de otra, 
-orno demandada la Administración Pública, representada y 
defendida por el Abogado del Estado, contra resoluciones del 
Ministerio de Defensa, de 20 de diciembre de 1979 y 12 de fe- 
Drero de 1380, so ha dictado sentencia, con fecha 2 de mayo de 
1983 cuya parte dispositiva, es como sigue:

«Fallamos: Que estimando parcialmente el recurso conten
idos'. administrativo interpuesto por don Víctor Demetrio Parra, 
contra resoluciones del Ministerio de Defensa de 20 de diciem
bre ue 1979 y 12 de febrero de 1980, debemos declarar y decla
ramos no ser las mismas en parte ajustadas a derecho, y en 
consecuencia, las anulamos, asimismo, parcialmente, recon icien- 
do, en cambio, a dicho recurrente el derecho que tiene a percibir 
el oomplemento de destino por responsabilidad en la función, 
desde la fecha d« la efectividad económica de su ascenso a 
Sargento, hasta la entrada en vigor de la Ley 5/1976, de 11 de



marzo, condenando a la Administración al pago de las canti
dades que resulten sin expresa imposición de costas.

Firme que sea la presente sentencia, remítase testimonio de 
,a misma con el expediente administrativo al Ministerio de De
fensa, para su ejecución y cumplimiento.

Asi por esta nuestra sentencia, de la que se unirá certifi
cación al rollo, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1958, y en uso de las facultades que me con
fiere el artículo 3 0 de la Orden del Ministerio de Defensa nú
mero 54/1982, de 18 de mar2o, dispongo que se cumpla en sus 
propios términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a VV. EE.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 12 de diciembre de 1983.—P. D., el Secretario general 

para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Michavila 
Pallarás
Excmos. Sres Subsecretario de Política de Defensa y General

Director de Mutilados de Guerra por la Patria.

4477 ORDEN 111/05050/1983, de 12 de diciembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
de la Audiencia Nacional, dictada con fecha 9 de 
mayo de 1983 en el recurso contencioso-administra- 
tivo interpuesto por don Alfonso Romero Ares, Sar
gento de Infantería y Caballero Mutilado Perma
nente.

Excmos. Sres.-. En el recurso contencioso-administrativo se
guido en única instancia ante la Sección Quinta do la Audien
cia Nacional, entre partes, de una, como demandante, don Al
fonso Romero Ares, quien postula por si mismo, y de otra, 
como demandada, la Administración Pública, representada y 
defendida por el Abogado del Estado, contra resoluciones del 
Ministerio de Defensa de 5 de noviembre y 20 de diciembre 
de 1979, se ha dictado sentencia con fecha 9 de mayo de 1983 
cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que estimando parcialmente el recurso conten
cioso-administrativo interpuesto por don Alfonso Romero Ares, 
representado por el Procurador señor Sánchez Malingre, con
tra resoluciones del Ministerio de Defensa de 5 de noviembre 
y 20 de diciembre de 1979, debemos declarar y declaramos no 
ser las mismas en parte ajustadas a derecho, y, en consecuen
cia, las anulamos, asimismo, parcialmente, reconociendo, en 
cambio, a dicho recurrente el derecho que tiene a percibir 
el complemento de destino por ■ responsabilidad en la función, 
desde la fecha de la efectividad económica de su ascenso a 
Sargento, hasta la entrada en vigor de la Ley 5/1976, de 11 
de marzo, condenando a la Administración al pago de las can
tidades que resulten, sin expresa imposición de costas.

Firme que sea la presente sentencia, remítase testimonio 
de la misma con el expediente administrativo al Ministeno de 
Defensa, para su ejecución y cumplimiento.

Así por esta nuestra sentencia, de la que se unirá certifi
cación al rollo, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1956, y en uso de las facultades que me con
fiere el articulo 3 ° de la Orden del Ministerio de Defensa 
número 54/1982, de 18 de marzo, dispongo que se cumpla en 
sus propios términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a VV. EE.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 12 de diciembre de 1983.—P. D., el Secretario ge

neral para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Mi- 
chavila Pallarás.

Excmos. Sres. Subsecretario de Política de Defensa y General
Director de Mutilados de Guerra por la Patria.

4478 ORDEN 111/05051/1983, de 12 de diciembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
de la Audiencia Nacional, dictada con fecha 18 
de mayo de 1983 en el recurso contencioso-admi
nistrativo interpuesto por don José Moreno Alar- 
cón, Sargento de la Legión y Caballero Mutilado 
Permanente.

Excmos. Sres.: En el recurso contencioso-administrativo se
guido en única instancia ante la Sección Quinta de la Audien
cia Nacional, entre partes, de una, como demándente, don José 
Moreno Alarcón, quien postula por si mismo, y de otra, como 
demandada, la Administración Pública, representada y defen
dida por el Abogado del Estado, contra resoluciones del Minis
terio de Defensa de 18 de julio de 1979 y 28 de marzo de 1981, 
se ha dictado sentencia con fecha 18 de mayo de 1983 cuya par
te dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que estimando parcialmente el recurso conten
cioso-administrativo interpuesto por don José Moreno Alarcón, 
representado por el Letrado señor Sans Sans, contra resoluciones

del Ministerio de Defensa de 18 de julio de 1979 y 28 de marzo 
de 1981, debemos declarar y declaramos no ser las mismas 
en parte ajustadas a derecho, y, en consecuencia, las anulamos, 
asimismo, parcialmente, reconociendo, en cambio, a dicho re
currente el derecho que tiene a percibir el complemento de 
destino por responsabilidad en la función, desde la fecha de la 
efectividad económica de su ascenso a Sargento, hasta la en
trada en vigor de la Ley 5/1970, de 11 de marzo, condenando 
a la Administración al pago de las cantidades que resulten, sin 
expresa imposición de costas.

Firme que sea la presente sentencia, remítase testimonio 
de la misma con el expediente administrativo al Ministerio de 
Defensa, para su ejecución y cumplimiento.

Así por esta nuestra sentencia, de la que se unirá certifica
ción al rollo, lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1956, y en uso dj las facultades que me confiere 
el artículo 3.° de la Orden del Ministerio de Defensa número 
54/1982, de 16 de marzo, dispongo que se umpia en sus pro
pios términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a VV. EE.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 12 de diciembre de 1983.—P. D, el Secretario ge

neral para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Mi- 
chavila Pallarás.

Excmos. Sres. Subsecretario de Política de Defensa y General
Director de Mutilados de Guerra por la Patria.

4479 ORDEN 111/05052/1983, de 12 de diciembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
de la Audiencia Nacional, dictada con fecha 9 de 
mayo de 1983 en el recurso contencioso-administra
tivo interpuesto por don Modesto Noguera Márquez, 
Sargento de Infantería y Caballero Mutilado Per
manente.

Excmos. Sres.: En el recurso contencioso-administrativo se
guido en única instancia ante la Sección Quinta de la Audien
cia Nacional, entre partes, de una, como demandante, don Mo
desto Noguera Márquez, quien postula por sí mismo, y de 
otra, como demandada, la Administración Pública, representa
da y defendida por el Abogado del Estado, contra resoluciones 
del Ministerio de Defensa de 18 de octubre de 1979 y 28 de enero 
de 1980, se ha dictado sentencia con fecha 9 de mayo de 1983 
cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que estimando parcialmente el recurso conten
cioso-administrativo interpuesto por don Modesto Noguera Már
quez, representado por el Letrado señor Sans Sans, contra re
soluciones del Ministerio de Defensa de 18 de octubre de 1979 
y 28 de enero de 1980, debemos declarar y declaramos no 
ser las mismas en parte ajustadas a derecho, y, en consecuen
cia, las anulamos, asimismo, parcialmente, reconociendo, en 
cambio, a dicho recurrente el derecho que tiene a percibir 
el complemento de destino por responsabilidad en la función, 
desde la fecha de la efectividad económica de su ascenso a 
Sargento, hasta la entrada en vigor de la Ley 5/1976, de 11 de 
marzo, condenando a la Administración al pago de las canti
dades qu. resulten, sin expresa imposición de costas.

Firme que sea la presente sentencia, remítase testimonio 
de la misma con el expediente administrativo al Ministerio de 
Defensa, para su ejecución y cumplimiento.

Así por esta nuestra sentencia, de la que se unirá certifica
ción al rollo, lo pronunciamos, mandamos y firmamos,»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1958, y en uso de las facultades que me con
fiere el artículo 3.° de la Orden del Ministerio de Defensa nú
mero 54/1982, de 18 de marzo, dispongo que se cumpla en sus 
propios términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a VV. EE.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 12 de diciembre de 1983.—P. D., el Secretario ge

neral para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Mi- 
chavila Pallarás.

Excmos. Sres. Subsecretario de Política de Defensa y General
Director de Mutilados de Guerra por la Patria.

4480 ORDEN 111/05065/1983, de 12 de diciembre, por 
la que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
de la Audiencia Nacional, dictada con fecha 27 de 
abril de 1983, en el recurso contencioso-adminis
trativo interpuesto por don Maximino López Blanco, 
Teniente Coronel honorario de Infantería, Caballero 
Mutilado Permanente.

Excmos. Sres : En el recurso contencioso-administrativo se
guido en única instancia ante la Sección Quinta de la Audiencia 
Nacional, entre partes, de una, como demandante, don Maxi-


